

Przewodnicząca Rady Gminy Grunwald
Ewa Bawolska

Gierzwałd, 12-12-2022r.

OR.0006.1.2022

Pan
Adam Szczepkowski
Wójt Gminy Grunwald

Zgodnie z § 4 pkt 4 Uchwały nr XLIII/188/2010 Rady Gminy Grunwald z siedzibą w Gierzwałdzie z dnia 30 września 2010 roku w sprawie : procedury uchwalaniu budżetu gminy oraz rodzaju i szczegółowości materiałów informacyjnych towarzyszących projektowi budżetu przedkładam opinię Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego Gminy Grunwald w sprawie projektu budżetu Gminy Grunwald na rok 2023.

Z poważaniem
Przewodnicząca Rady Gminy Grunwald

Do wiadomości:

1. Rada Gminy Grunwald

Załącznik:

1. Opinia Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego w sprawie projektu budżetu na rok 2023 Gminy Grunwald.

Przewodniczący Komisji
Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego
Adam Królikowski

Gierzwałd 12-12-2022

Do
Przewodniczącej Rady Gminy Grunwald
Ewa Bawolska

Opinia Komisji Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego w sprawie projektu budżetu
na rok 2023 Gminy Grunwald.

Po przeanalizowaniu przedstawionego przez organ wykonawczy gminy projektu budżetu, Komisja Budżetu, Rolnictwa i Rozwoju Gospodarczego, negatywnie opiniuje przedstawiony projekt.

Głównym powodem negatywnej opinii jest wprowadzanie do budżetu należności przeterminowanych, których odzyskanie jest bardzo wątpliwe. Należności te powstały pod koniec roku 2018, jeszcze za poprzedniej kadencji i wynikały z kar naliczonych przez Urząd Górniczy firmie działającej na terenie gminy. Suma w stosunku do pozostałych dochodów gminy była ogromna, wynosiła ponad 4,5 miliona złotych. Działający do 2018 roku, zarząd gminy, uznał te należności za trudne do odzyskania, i nie umieścił ich w projekcie budżetu na rok 2019. Obecnie działający zarząd corocznie, już od czterech lat, umieszcza te wątpliwe dochody w kolejnych projektach budżetowych. Zrobiła to nawet Regionalna Izba Obrachunkowa zastępczo ustalając budżet gminy na rok 2022. Efekt końcowy realizacji tych wątpliwych dochodów jest dla gminy tragiczny. Z informacji wójta z wykonania dochodów za trzy kwartały w Dziale 756 Rozdziale 75618 paragrafie 0460 dochody wykonano zaledwie 2,42 0/0, natomiast w tym samym dziale w paragrafie 0910 wykonano 0,0%, w latach poprzednich było podobnie. Do dnia przedstawienia powyższej opinii, czyli do połowy grudnia 2022 roku sytuacja nie uległa zmianie. Tak dzieje się od czterech lat, i to pod „czujnym okiem” RIO.

Komisja wnioskuje aby te trudne do odzyskania należności, wraz z naliczonymi od nich odsetkami, razem w sumie około 6 milionów, usunąć z planowanych dochodów projektu budżetu. Czteroletnie, bezskuteczne próby odzyskania tych należności podejmowane przez obecny zarząd, upoważniają Komisję Budżetu do wydania takiej opinii. Komisja zwraca uwagę, że przy planowanych na ponad 34 miliony dochodach bieżących, 6 milionów wątpliwych dochodów stanowi około 18% tej sumy. Bez tej sumy w budżecie prawidłowe wykonywanie zadań własnych gminy jest praktycznie niemożliwe.

Komisja również negatywnie opiniuje, planowanie budżetu z deficytem budżetowym. Powodem negatywnej opinii jest szybki wzrost zadłużenia gminy. Mimo kilkumilionowej pomocy ze strony państwa RFIL, PROW, FRDL, Polski Ład, oraz szereg dotacji zwiększających dochody podatkowe. Gmina systematycznie powiększa zadłużenie,

przeznaczając większość dochodów na wydatki bieżące. Inwestycji mimo tak dużych dotacji wykonano niewiele, przez trzy lata (2019, 2020, 2021) zaledwie za 4,64 miliona złotych, w tym ponad półtora miliona zł. z funduszy sołeckich. Mimo przeznaczania prawie wszystkich dochodów bieżących, i tych z dotacji na wydatki bieżące, zobowiązania ogółem Gminy Grunwald ciągle rosną. Ich stan na 17.10.2022 rok, wynosił 5.976.709,04 zł. (Zał. Nr 1). Dane te wyraźnie wskazują, że poprzednie budżety nie odzwierciedlały rzeczywistej sytuacji finansowej gminy. W sporządzaniu projektów posługiwano się nierealnymi danymi, aby tylko uzyskać odpowiednie relacje z tytułu art.243, i 242 ustawy o finansach publicznych, co pozwalało na dalsze zadłużanie gminy. Dowody: różnice w sprawozdaniach między tymi przesyłanymi do RIO, a tymi zamieszczanymi na BIP, nieprawidłowości stwierdzone przez RIO podczas kontroli kompleksowej, ciągłe trudności z dotarciem do rzetelnej informacji publicznej przez radnych

Reasumując, komisja biorąc pod uwagę trudną sytuację gminy, zaleca ponowne opracowanie budżetu:

1. bez deficytu budżetowego,
2. z wyłączeniem : wątpliwych zaległych dochodów z opłaty eksploatacyjnej z odsetkami,
3. zbędnych inwestycji typu:
 - a) targowisko gminne,
 - b) zakup kontenerów mieszkalnych 4 szt. ,
4. zmniejszenie do wskaźnika inflacji planowanych dopłat, dla jednostek organizacyjnych gminy, czyli zmiany w załączniku nr 9 Zestawienie planowanych kwot dotacji udzielanych z budżetu jst, realizowanych przez podmioty należące i nienależące do sektora finansów publicznych w 2023 roku na:
 - a) GOK Gierzwałd – 900 000 zł,
 - b) Gminna Biblioteka Publiczna w Gierzwałdzie- 120 000 zł,
 - c) Upowszechnianie kultury fizycznej – 180 000 zł.

Z poważaniem

Przewodniczący Komisji BRiRG

Adam Królikowski

Załączniki:

1. Zobowiązania ogółem Gminy Grunwald – stan na na 17-10-2022r.